
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0024/2024 

 

 

Ementa:  Homologação de Pr imei ro Registro 
Prof iss ional,  re inscr ição,  cancelamento,  
t ransferência ,  inscr ição secundar ia,  inscr ição 
de pessoa juríd ica e isenção de anuidade.  

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais, 

Considerando as   disposições das   Resoluções CFESS   nº   1 .  014 /  2022   e  

1  .015 /  2022,  que   regulamenta    a     inscr ição (principal   e     secundária) ,  

t ransferência ,  cancelamento e  reinscrição de pessoa f í s ica e  jurídica  no 

âmbito dos CRESS e  dá outras providências 

Considerando a  reunião ordinária  do Conselho  Pleno do CRESS/ AM, 

instância del ibera tiva dos atos administrativos do CRESS AM, realizada no  

dia 30 de abril  de 2024.  

Considerando a  homologações  dos  requerimentos  de  inscr ição  de  pessoa  

f í sica ,  pe ssoa  jur ídica ,  r e insc r ição ,  cancelamento,  i senção  de  anu idade  e  

t ransferência s ,  i nscr i ção  secundar ia  reg is t rados  na  a ta  nº  158/2024 .  

 
RESOLVE: 

Art. 1  º .  Homologar  as inscrições  indicadas  no ANEXO I  da presente  Portaria,  

que foram objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária  

ocorrida  no dia 30 de abril  de 2024.  

Parágrafo  único.  Foram objeto  de deliberação  os pedidos de inscrição 

protocolados entre os dias entre 25 de março de 2024 a 24 de abril  de 2024 , 

a presente  homologação se refere apenas aos pedidos que foram deferidos e 

indefer idos  após apreciação  da Comissão  de Regist ro e Inscrição  do CRESS/  

AM. 

 

Art. 2º.  Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente 

Portaria.  

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

Parágrafo único.  Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM 

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da 

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos 

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS.  

 

Art. 3º.  Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento 

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, devendo 

o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais 

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a 

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS.  

 

Art. 4º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada 

no site do CRESS/AM.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA CLAUDIA PEREIRA MARTINS 

Assistente Social nº 2282 

Presidente em exercício  

Documento assinado eletronicamente por  ANA CLÁUDIA PEREIRA MARTINS, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, IP de acesso 187.99.227.195,

em 06/05/2024, às 15:05:01, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


   
 

   
 

 
 
 
RELATÓRIO PARA AVALIAÇÃO DA COMISSÃO DE INSCRIÇÃO  
 
 

INSCRIÇÃO PRINCIPAL.:  
 

DATA DA HOMOLOGAÇAO: 30/04/2024 ATA: 158 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO  

Nº  
DATA DE 

RECEBIMENTO  
NOME  CRESS  DEFERIDA  

01  25/03/2024 ALINE DE OLIVEIRA MOURA 12212 X 

02  27/03/2024 AGATA LILANDRA SILVA SANTOS 12213 X 

03 01/04/2024 FELIPE PINTO SAVINO 12209 X 

04 
02/04/2024 MARIA DO ROSÁRIO CAMILO DOS 

SANTOS 

12214 
X 

05 04/04/2024 DANIELA AZEVEDO DE SOUZA 12215 X 

06 05/04/2024 JANAINA CRISTINA SANTOS DA SILVA 12216 X 

07 21/03/2024 MARTA RODRIGUES RAMOS 12217 X 

08 16/03/2024 ANA CAROLINA MONTEIRO PONTES 12218 X 

09 27/02/2024 SIRLEY MUNIZ BARBOSA 12219 X 

10 23/02/2024 CAMILA BENTES DE AZEVEDO 12235 X 

11 29/02/2024 LILIAN BARBOSA MARQUES 12220 X 

12 31/01/2024 NAIDIANE PEREIRA AZEVEDO 12211 X 

13 04/04/2024 LEILA NASCIMENTO DA SILVA 12221 X 

14 08/12/2023 DEUSLENE SANTANA DE LIMA 12222 X 

15 09/02/2024 JULIANA BELTRÃO DA SILVA 12210 X 

16 06/03/2024 ERCIMAR MARIALVA GUIMARÃES 12223 X 

17 14/12/2023 SILVÂNIA RIBEIRO DA SILVA 12224 X 

18 16/04/2024 JOSIANO ALVES DA SILVEIRA 12225 X 

19 04/04/2024 JOSÉ FERREIRA DA COSTA FILHO 12185 X 

20 23/02/2024 FRANCIELA VARGAS DA SILVA 12226 X 

21 06/02/2024 RENATA DE SOUSA CASTRO 12227 X 

22 11/04/2024 ROSELMA SOARES DA FONSECA 12228 X 

23 17/04/2024 ANA PAULA CAVALCANTE SILVA 12229 X 

24 12/04/2024 JOELY TAVARES PICANÇO 12230 X 

Folha 1/3



   
 

   
 

25 07/02/2024 ELY FARIAS ABECASSIS 12231 X 

26 29/02/2024 SAMIRA GOMES DE SOUZA 12232 X 

1 Os registros 12185, 12209, 12210 e 12211 foram gerados de referendo. 

REINSCRIÇÃO.   

Nº

  

DATA DE 

RECEBIM

ENT0  

NOME  
CRESS

  

DEFERI

DA  

INDEFER

IDA  

1  05/04/2024 BERNARDINA BARBOSA DA SILVA MARTINS 6814 X  

2  05/04/2024 VALÉRIA COSTA DE OLIVEIRA 10072 X 
 

3  09/04/2024 MARIA SILVANY DIAS PIMENTEL 10822 X 
 

4  10/04/2024 DORALICE RIBEIRO BARREIROS 10260 X 
 

5 10/04/2024 VINA SOUZA DOS SANTOS 7885 X 
 

6 11/04/2024 PAMELA LIMA PANTOJA 8047 X 
 

7 29/01/2024 GRACENILDA FELIPE GARCIA 7943 X 
 

8 17/04/2024 MÔNICA DANTAS DA SILVA RIBEIRO 3740 X 
 

9 18/04/2024 NAIR LINS DE PAULA 10053 X 
 

10 22/04//2024 BÁRBARA DUARTE BORGES 3328 X 
 

11 25/04/2024 NÚBIA REIS MACIEL 4027 X  

  

  

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO  

Nº  DATA DE 

RECEBIMENTO  

NOME  CRESS  DEFERIDA

  

INDEFERIDA

  

01  26/03/2024 GERDEANY SERAFIM DE 

ARAUJO 

10964 X   

02  26/03/2024 EUCÉLIA FARIAS AFONSO 2505 X   

03  26/03/2024 FABIANA DA SILVA ARAÚJO 12056 X   

04  27/03/2024 TURLA SILVA DA COSTA 5118 X   

05  28/03/2024 EDIVANA PAES DA COSTA 5839 X   

06  01/04/2024 SEBASTIANA FIGUEIRA DE 

LIMA 

8881 X   

07  04/04/2024 MARIA SILVANA MENDES 

CAVALCANTE 

11022 X   

08  04/04/2024 JOANA GOMES DE OLIVEIRA 6093 X   

09  08/04/2024 ISABEL CRISTINA SILVA DOS 

SANTOS PEREIRA 

2830 X   

10  10/04/2024 VÂNIA MARIA OLIVEIRA 

TAVARES 

3792 X   

11  21/02/2024 LUANA LÚCIA COUTO NEVES 10757 X   

12  15/04/2024 MICHELLE ALVES DE QUEIROZ 4427 X   

 
1  

Folha 2/3



   
 

   
 

13 16/04/2024 ALINE ARAÚJO MAIA 9042 X 
 

14 16/04/2024 IVANILDA NERES DE SOUZA 11347 X 
 

15 18/04/2024 LEILIANE AMAZONAS DA SILVA 6223 X 
 

16 20/04/2024 JÉSSICA BARRETO TORRES 12129 X 
 

17 22/04/2024 ALINE BRANDÃO DA SILVA 9935 X 
 

18 22/04/2024 JACQUELINE SALES SANTOS 8805 X 
 

  

 

  CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA   

Nº  DATA DE 

RECEBIMENTO  

NOME  CRESS  DEFERIDA  INDEF.  

01  25/03/2024 HÍVILA DE OLIVEIRA 

DA SILVA 

11284 X 
  

02  02/04/2024 ALICE CRISTINA 

CANTO CARDOSO 

8972 X 
  

03 08/04/2024 NADIR SIMONE 

VIEIRA DO 

NASCIMENTO 

4048 X 

 

04 15/04/2024 LEILA NEPOMUCENO 

DE CARVALHO 

11887 X 
 

05 23/04/2024 DIRCILENE DE 

SOUSA CAMPOS 

10040 X 
 

 

  

  

INSCRIÇÃO POR TRANSFERENCIA   

Nº  DATA DE 

RECEBIMENTO  

NOME  CRESS  DEFERIDA  INDEF.  

01  12/03/2024 GILMARA OLIVEIRA 

COUTO DOS SANTOS 

12233 X 
  

02  14/03/2024 JEREMIAS DA SILVA 

VIANA 

12207 X 
  

03 25/01/2024 MARIA MELL LIMA 

FREITAS 

12234 X 
 

 

 

ISENÇÃO  

Nº  DATA DE 

RECEBIMENTO  

NOME  CRESS  DEFERIDA  INDEF.  

01  16/05/2023 MARIA CRISTINA 

TEIXEIRA DA SILVA 

9988  
 X 

 
 

Folha 3/3


